do sistema de ações afirmativas, o proponente será acionado judicialmente pela Procuradoria-Geral do 
Estado da Paraíba (PGE), devendo ressarcir os valores eventualmente recebidos e ficando impedido de 
participar de editais da Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC. 

4.​ DOS VALORES 

4.1​ Este certame prevê um investimento total de R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais). 

4.2​ Para cada proposta de atividades/vivências lúdicas na área de Artes Visuais selecionada, será 
pago o valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), deduzidos os tributos devidos quando for o caso, e 
estando aí embutidos as eventuais despesas com materiais para a realização destas vivências;

[...]

O presente Termo de Execução Cultural tem vigência de 90 (noventa) dias a partir da data de sua 
assinatura.  

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS E PAGAMENTO  

Para a execução do objeto deste Termo de Execução Cultural, serão repassados recursos no valor total 
de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), conforme estabelecido no item 4 do Edital Nº ___/2026 - 
CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS “FÉRIAS FUNESC”.  

5.1- Os recursos serão depositados na conta bancária do Proponente e correrão à conta da FUNESC, 
nas funções programáticas XXXXXXXXXX